校企合作协议书

甲方：湖南怀化商业学校（简称甲方）

乙方：怀化市背篓人家餐饮连锁管理有限公司（简称乙方）

为大力发展职业教育，积极推行校企合作，工学结合的人才培养模

式，为社会培养高素质的高技能人才，本着互利共赢的原则，双方就中

餐烹饪与营养膳食专业人才培养和实习实训、就业等事宜，经双方友好

协商，达成如下合作协议：

一、合作总则

1.通过合作，形成以社会需求为导向，以行业、企业为依托的校企

合作、工学结合的人才培养模式，推进校企合作办学、合作育人、合作

就业、合作发展。

2.成立组织机构，负责制定学生实习、就业及其他校企合作计划，

并组织实施。

3.制定工作计划，共同制定专业人才培养方案；引入行业企业技术

标准，共同开发专业课 程和教学资源；共同指导学生实习实训和就业，

形成人才共育、过程共管、成果共享、责任共担的紧密型校企合作机制。

二、责任和义务

（一）甲方

1.甲方同意将乙方确立为“校外专业实训基地”，并列入协议用人

单位，在尊重学生本人意愿的前提下，向应届实习学生和毕业生推介乙

方。

2.甲方与乙方合作，参照职业岗位任务要求，共同开发与实施专业

人才培养方案，即共同确定学生的培养目标、教学计划、课程设置等。

3.甲方与乙方合作，引入行业企业技术标准，共同开发专业课程和

教学资源。

4.甲方与乙方合作，将企业和职业等要素融入校园文化，培养学生

职业意识，形成良好的职业素养，促进校园文化建设与人才培养的有机

结合。

5.甲方根据专业人才培养方案和课程标准的要求，与乙方共同协商

后，确定部分课程的时间、内容、人数和要求，与乙方共同制定具体实

施计划和安排，将课堂设在乙方进行，经双方确认后组织实施。

6.甲方与乙方协商后，安排学生利用周末和假期时间，有组织地安

排相关专业学生到乙方进行顶岗实践。

7.甲方可以根据乙方的具体要求，提供相应的技术服务、员工培训

等服务。

8.甲方根据有计划安排教师到乙方参加顶岗实践工作，并协助乙方

管理参加定期顶岗实践的学生。

（二）乙方

1.乙方管理人员应甲方邀请，作为相关专业的校外专家和企业兼职

教师，为甲方专业建设和课程建设出谋划策，并安排相关岗位的一线员

工实质性承担甲方的授课任务。

2.乙方可以接受甲方的专业教师深入到乙方企业参加顶岗实践。

3.甲方学生顶岗实践期间乙方将按公司现有各类规章制度对顶岗实

践学生进行工作管理，按照顶岗实习生发放顶岗实习补助。

4.在顶岗实践期间，乙方应负责为学生提供安全的工作和生活环境，

安排实习生在与所学专业相同或相关的岗位上进行工作，不安排实习生

从事与学生专业无关的工种和岗位、危险和粗重工种以及其他教育部明

令禁止的岗位。结合实际情况，为实践师生提供学习专业知识、从事专

业实践活动的机会，并委派专业技术人员进行指导。

5.乙方安排专门车辆，组织甲方实践师生的来回接送，并保证其途

中人身安全。

三、合作时间

本协议有效期为叁年，即 2016 年 10 月至 2019 年 10 月，根据双方

合作意愿和实效，可续延合作期限。

四、其他事项

1.如因不可抗力事件致使协议无法履行，则本协议自动终止。

2.合作双方本着友好协商的原则来解决协议履行过程中出现的其他

情况。

3.本协议一式两份，甲乙双方各执一份，合作协议一经双方代表签

字盖章即生效，双方应遵守有关条款。

4.甲方在乙方实习期间创造的有形知识产权属甲方，对于双方共同

合作开发的研制的项目，产权归双方共同所有。

甲方（盖章 ）： 乙方（盖章）：

甲方代表： 乙方代表：

日期： 日期：